
 

 

 

 
CITTA’ DI CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV  
 

N.  68   del  12.05.2022 

 

 
Oggetto: Nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 
50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni per i progetti previsti in Agenda Urbana Linee 
d’azione 2.2.1 e 2.2.3 – “II finestra” – in sostituzione dell’Ing. Danilo Calogero La Rocca 
 

 
 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 ASSESSORE alla RIGENERAZIONE  davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it  

3 REGISTRO UNICO   

4 CONTABILITA DEL PERSONALE  glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it  

5 Ufficio Personale  ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it  

6 ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

7 PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

8 DIPENDENTI INTERESSATI  vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it  

9 IX DIREZIONE PROGR. FINANZIARIA   gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

10 O.I.V.  oiv@comune.castelvetrano.tp.it  

 
 
 

Assunto impegno n.    del 
Sull’intervento n. 
Cap. P.E.G. n. 
Fondo Risultante € 
Imp. Precedente € 
Imp. Attuale € 
Disp. Residua € 
Il Responsabile 

IL RESPONSABILE 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:davidelicari@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:oiv@comune.castelvetrano.tp.it


 

 
IL RESPONSABILE DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV 

Ai sensi dell'art.6 della legge 241/90 dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui si attesta la regolarità e 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi; 

 
PREMESSO 
- Che, il Comune di Castelvetrano fa parte, con i comuni di Trapani, Erice, Marsala e Mazara del 
Vallo, delle città che, in coalizione, hanno approvato la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile in 
attuazione del Programma Operativo FESR 2014-2020 – Agenda Urbana; 
- Che, con determinazione del Segretario Generale n. 12 del 19.05.2020 è stato nominato RUP 
L’Ing. Danilo Calogero La Rocca per gli interventi di seguito descritti: 
- Azione 2.2.1 Digitalizzazione e innovazione dei processi interni per la diffusione di servizi digitali 
per la realizzazione di Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi 
interni nel quadro del Sistema pubblico di connettività; 
- Azione 2.2.3 Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche per effettuare 
l’implementazione dei nodo S.I.T.R.; 

 

CONSIDERATO che per l’Azione 2.2.1 questo Ente ha partecipato alla “II finestra” di finanziamento 
pari ad € 64.433,29 con l’intervento di: “Digitalizzazione e innovazione dei processi interni per la 
diffusione di servizi digitali – Progetto integrativo II Finestra” valutato favorevolmente 
dall’Assessorato Regionale dell’Economia – Autorità Regionale per l’innovazione Tecnologica, con 
il punteggio di 60/100 ed inserito nella graduatoria definitiva, giusto D.D.G. 15 del 23.02.2022;  

 

CHE per l’Azione 2.2.3 questo Ente ha partecipato alla “II finestra” di finanziamento pari ad € 
75.461,47 con l’intervento di: “Cis.E Castelvetrano is experience - II finestra” valutato 
favorevolmente dall’Assessorato Regionale dell’Economia – Autorità Regionale per l’innovazione 
Tecnologica, con il punteggio di 82/100 ed inserito nella graduatoria definitiva, giusto D.D.G. 14 
del 23.02.2022; 

 

CONSIDERATO che l’Ing. Danilo Calogero La Rocca  in data 01/09/2021 è andato in quiescenza ed 
occorre pertanto procedere alla sua sostituzione; 

 

VISTI: 
-  L’art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a se o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, 
eventualmente dell’adozione del provvedimento finale; 
- L’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 
- Le linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs n. 28 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016;  
- Il nuovo regolamento comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi da 
corrispondere al personale dell’amministrazione ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana con L.R. n. 12 luglio 2011, n. 12, come 
modificata dall’art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 8, approvato con Deliberazione di G.M. n. 37 del 
29.08.2019; 
ATTESA la necessità di provvedere ad individuare una nuova figura di Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 



approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 
al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 ed in particolare l'art. 5, commi 1 e 2; 

 
 
 

RILEVATO che stante l’esiguità di risorse umane competenti alla trattazione dei servizi di 
ingegneria nell’ambito della Direzione rimane in capo a questo responsabile l’onere di svolgere 
tale mansione, ai sensi del citato art.5, comma 1, della Legge 241/90 e dell’art. art.31 del D.Lgs.n. 
50/2016; 
RITENUTA la competenza all’adozione del presente atto;  
 

VISTA la Legge 241/1990 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
VISTO il D.Lgs 165/2001; 
VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 190/2012; 
VISTO il D.Lgs 33/2013; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 
del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 
37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 
DATO ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” 
del Piano di Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli 
incarichi di Responsabili di Direzione, modificata con Determina n. 10 del 09/02/2022 e n. 14 del 
21/02/2022; 
ATTESA la propria competenza nella redazione del presente atto; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa, da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti: 
Nominare, l’Arch. Vincenzo Barresi, Responsabile della IV Direzione Organizzativa del Comune, in 
sostituzione dell’Ing. Danilo Calogero La Rocca, in quiescenza dal 01/09/2021, che è in possesso 
dei requisiti previsti dalle norme richiamate in premessa, per gli interventi relativi al Programma 
Operativo FESR 2014/2020 di seguito descritti:  
Azione 2.2.1 - “II finestra” - intervento di: “Digitalizzazione e innovazione dei processi interni per la 
diffusione di servizi digitali – Progetto integrativo II Finestra” valutato favorevolmente 
dall’Assessorato Regionale dell’Economia – Autorità Regionale per l’innovazione Tecnologica, 
giusto D.D.G. 15 del 23.02.2022; 
Azione 2.2.3 - “II finestra” -  intervento di: “Cis.E Castelvetrano is experience - II finestra” valutato 
favorevolmente dall’Assessorato Regionale dell’Economia – Autorità Regionale per l’innovazione 
Tecnologica, giusto D.D.G. 14 del 23.02.2022.  
 
                  Il Responsabile della IV Direzione 

                                                                                                  f.to Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 

 



 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, ____________      

                                                                                                IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 

       ___________________________ 

           

PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. _________ 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                                         Il RESPONSABILE DELL’ALBO  

                                                                  ___________________________ 

 

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

Castelvetrano _____________                                      

                                                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                                                             ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 


